foram arrematados 22 blocos por 12 licitantes, 2 nacionais e 10 pertencentes a grupos estrangeiros, 
totalizando 16.400,30 km² de área arrematada. Foram apresentadas ofertas apenas na 15ª Rodada de 
Licitações – Mar. 
O total de bônus ofertado na 15ª Rodada foi de R$ 8.014.551.847,51 (oito bilhões, quatorze milhões, 
quinhentos e cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um centavos), que 
representou o maior valor ofertado em bônus de assinatura na história das rodadas de concessão. A 15ª 
Rodada de Licitações também registrou a maior oferta em um bloco – cerca de R$ 2,82 bilhões. O ágio 
médio do bônus de assinatura ofertado foi de 621,91%. 
A previsão de investimento mínimo na fase de exploração ficou em R$ 1.222.840.000,00 (um bilhão, 
duzentos e vinte e dois milhões e oitocentos e quarenta mil reais). Já os percentuais de conteúdo local a 
serem cumpridos na fase de exploração e na etapa de desenvolvimento da produção foram estabelecidos 
pelo CNPE por meio da Resolução CNPE nº 07/2017 e constam do edital de licitações da rodada. 

As licitantes vencedoras passaram por processo de qualificação, nos termos da seção 7 do edital de

[...]

foram arrematados três blocos por sete licitantes, seis pertencentes a grupos estrangeiros e uma nacional, 
totalizando 3.521,04 km² de área arrematada. A área de Itaimbezinho não recebeu ofertas. 
Os percentuais de excedente em óleo ofertados foram: 75,49% para Uirapuru, 16,43% para Dois Irmãos e 
49,95% para Três Marias. Foram arrecadados R$ 3.150.000.000,00 (três bilhões e cento e cinquenta 
milhões de reais) em bônus de assinatura.  
A previsão de investimento mínimo na fase de exploração é da ordem de R$ 738.000.000,00 (setecentos e 
trinta e oito milhões de reais). Já os percentuais de conteúdo local a serem cumpridos na fase de exploração 
e na etapa de desenvolvimento da produção foram estabelecidos pelo CNPE por meio da Resolução CNPE 
nº 21/2017 e constam do edital de licitações da rodada. 
A Diretoria Colegiada da ANP homologou a licitação e adjudicou os três blocos às sete licitantes

[...]

foram arrematados os quatro blocos ofertados por oito licitantes, sete pertencentes a grupos estrangeiros e 
uma nacional, totalizando 2.864,50 km² de área arrematada. 
Os percentuais de excedente em óleo ofertados foram: 70,20% para Saturno, 23,49% para Titã, 63,79% 
para Pau Brasil e 10,01% para Sudoeste de Tartaruga Verde. Foram arrecadados R$ 6.820.000.000,00 (seis 
bilhões e oitocentos e vinte milhões de reais) em bônus de assinatura.  
A previsão de investimentos mínimos na fase de exploração é da ordem de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão 
de reais). Já os percentuais de conteúdo local a serem cumpridos na fase de exploração e na etapa de 
desenvolvimento da produção foram estabelecidos pelo CNPE por meio da Resolução CNPE nº 07/2017 e